APROVADO
Em 26/03/2024

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 11/2024

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS AO IDE –
Instituto de Desenvolvimento Evangélico - Organização da Sociedade Civil, pela
comemoração dos 24 anos de sua fundação no Mato Grosso do Sul, neste dia 21 do
mês de março e 03 anos da fundação de sua filial em Santana de Parnaíba, tendo
como Presidente em nossa cidade a Senhora Edivânia Cipriano Medeiros e Vice-
Presidente o Senhor Eduardo Florentino Silva.

IDE – uma Organização da Sociedade Civil, sem fins econômicos, fundado em março
de 2000, por um grupo de voluntários em Campo Grande – MS. Tendo como missão
“promover o resgate humano daqueles que têm direito à vida mas perecem”, visando
sempre cooperar para o alcance do ser humano integralmente em suas dimensões:
espiritual, moral, emocional, físico e social.
Seu objetivo é desenvolver projetos voltados para orientações sócio assistenciais,
esportivos, recreações, lazer e culturais, além, de cursos profissionalizantes e projetos
sociais voltados ao fortalecimento de vínculos familiares, defesa do direito da criança e
protagonismo juvenil. Tendo como público alvo, crianças de 6 a 11 anos e
adolescentes de 12 a 17 anos.
O IDE realiza ações em parceria com órgão governamental, outras organizações da
sociedade civil, instituições religiosas, fundações, empresas privadas, programas
sociais e trabalhos voluntários.

Em 2021, por meio de conversas e orações a Presidente Edivânia Cipriano Medeiros, a
qual já realizava trabalhos sociais e seu Vice Eduardo Florentino Silva, juntamente com
Manoel Antônio (Campo Grande – MS), tiveram a oportunidade de trabalharem juntos,
trazendo os projetos do IDE para Santana de Parnaíba, no bairro da Vila Poupança. As
ações em nossa cidade ocorrem em duas unidades de ensino, sendo elas: Colégio
Municipal Educador Paulo Freire (bairro Vila Poupança) e Colégio Municipal
Governador André Franco Montoro (bairro Cento e Vinte), oferecendo à comunidade as
seguintes atividades: karatê, kickboxing, jiu-titsu brasileiro, jiu-titsu tradicional, capoeira,
dança, futsal feminino, e masculino e treinamento para goleiros. Devemos também
destacar as festas realizadas pelo IDE em datas comemorativas, natal e dia das
crianças, as quais contam com eventos e distribuição de presentes.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
M

A
R

-2
02

4
10

:2
5

I-
00

27
28

Parabéns por mais um ano de atuação, desenvolvendo um magnífico trabalho, que
cada conquista seja motivo de alegria e gratidão. Que Deus continue abençoando
ricamente o trabalho de vocês e capacitando para que alcancem ainda mais vidas com
esse trabalho que eleva o amor e a esperança.

Plenário Antônio Branco, 21 de Março de 2024.

SILVINHO FILHO
(Silvio Eduardo Conegliam Peccioli)

VEREADOR - PSD

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
M

A
R

-2
02

4
10

:2
5

I-
00

27
28

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 11 - Aplausos ao IDE – Instituto de Desenvolvimento
Evangélico - Organização da Sociedade Civil, pela comemoração dos 24
anos de sua fundação no Mato Grosso do Sul, neste dia 21 do mês de
março e 03 anos da fundação de sua filial em Santana de Parnaíba.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE VICENTE AUGUSTO DA
COSTA E ANGELO DA SILVA SOUZA, solicitaram a subscrição do
presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 7ª Sessão
Ordinária realizada em 26.03.2024, nos termos do Artigo 153 §1º do
Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 27 de Março de 2024.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Seção de Apoio à Atividade Legislativa

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org